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نوآوری و خلاقیت، کلید فتح 
بازارهای جهانی پتروشیمی

مـــدیـــرعـــامـــل 
پـــتـــروشـــیـــمـــی 
ــاره  شــیــراز بــا اش
بــه چــشــم انــداز 
روشـــن صنعت 

پتروشیمی ایران، نوآوری و خلاقیت را کلید فتح 
بازارهای جهانی دانست.

احمدرضا حیدرنیا، بر لزوم اتخاذ رویکردی نوین 
برای مقابله با چالش های پیش رو و حضور موفق 
در عرصه رقابت بین المللی تأکید کرد و گفت: 
ــران علی رغم تحریم های  صنعت پتروشیمی ای
ظالمانه، همچنان از ظرفیت های عظیمی برای 
رشد و توسعه برخوردار است. وی افزود: مواردی 
بــروکــراســی هــای  مانند فــرســودگــی تجهیزات، 
نقدینگی،  کمبود  و  ارز  خ  نــر نوسانات  اداری، 
سرعت گیرهایی هستند که حرکت رو به جلوی 
حیدرنیا  می کنند.   کند  را  پتروشیمی  صنعت 
تصریح کــرد: باید با اتخاذ تدابیر هوشمندانه و 
برنامه ریزی دقیق، این موانع را از سر راه برداریم 
و زمینه را برای جهش تولید و صادرات محصولات 
پتروشیمی فراهم کنیم. همچنین برای استفاده 
حداکثری از این فرصت، باید به دنبال راه حل های 
نوآورانه و خلاقانه برای تولید محصولاتی با کیفیت 
برتر و قیمت تمام شده رقابتی باشیم. البته لازم 
است با توسعه زیرساخت های صادراتی و تسهیل 
فرایندهای مرتبط، حضور خود در بازارهای جهانی 

را بیش از پیش تقویت کنیم.
تأکید  با  شیراز  پتروشیمی  شرکت  مدیرعامل 
بر اهمیت سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه، 
ــای نــویــن، توسعه سبد  ــاوری ه ــن اســتــفــاده از ف
محصولات با تمرکز بر محصولات با ارزش افزوده 
بالا، توجه به مسئولیت های اجتماعی و حفظ 
محیط زیست و اســتــقــرار نــظــام هــای مدیریت 
نوین و کارآمد، گفت: برای بقا و پیشرفت در بازار 
جهانی، صنعت پتروشیمی ایــران باید به دنبال 
راهکارهای نوآورانه و خلاقانه در دو بخش مدیریت 

و محصولات و خدمات باشد.
حیدرنیا بر لزوم استفاده از تجارب افراد کارآمد و 
خلاق در این حوزه هم تأکید کرد و افــزود: برای 
نوآوری در این صنعت، باید از تجارب افراد کارآمد 
و خلاق در این حوزه بهره ببریم. همچنین، باید 
با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی همکاری کرده و 
از آخرین دستاوردهای علمی و فناورانه در این 

صنعت استفاده کنیم.

بنگاه

مهر پایان بر سوداگری با مالیات بر عایدی سرمایه
هر روز تأخیر در تصویب نهایی قانون، خسارت زیادی برای مردم به دنبال دارد

 
نــظــام مالیاتی کــشــور درانــتــظــار تکمیل 
آخرین تکه پازل سیاست های خود است. 
از نگاه  ح مالیات بر عایدی سرمایه  طــر
اقتصاددانان ضامنی برای پایان دادن به 
فعالیت های سوداگری و بازگشت آرامش 
ــازارهــای ایـــران همواره  به بــازارهــاســت. ب
در معرض نوسانات مختلف هستند که 
بستر را برای ورود دلالان و افزایش بی رویه  
قیمت ها فراهم کرده است. تصویب قانون 
مالیات  بر عایدی سرمایه در کوتاه مدت 
می تواند باعث کاهش تورم شود و التهابات 
بــازار را کنترل کند. همچنین با توجه به 
ســرمــایــه گــذاری هــای قشر مرفه جامعه، 
اجرای اصولی این قانون می تواند در جهت 
کاهش اختلاف طبقاتی، شفافیت مالیاتی و 
جلوگیری از فرار مالیاتی نقش داشته باشد. 
طبق این طرح، مازاد ارزش دارایی شامل 

املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل، 
انــواع وسایل نقلیه موتوری زمینی، طلا، 
شمش طلا، طلای آب شده، زیــورآلات از 
جنس طلا، پلاتین و جواهرآلات و انواع ارز 
خارجی در زمان انتقال آن نسبت به ارزش 
تملکش، عایدی سرمایه محسوب و هر نوع 
نقل و انتقال این دارایی ها در زمان انتقال 
در کلیه مناطق کشور از جمله مناطق آزاد 
تجاری - اقتصادی و ویژه اقتصادی مشمول 
مالیات می شود. مالیات بر عایدی سرمایه 
فقط در زمــان فــروش دارایــی هــا دریافت 
می شود؛ به  عبارت  بهتر، تمام دارایی هایی 
که پتانسیل واسطه گری و کسب سود در 
آن ها وجود دارد، مشمول مالیات  بر عایدی 
ــود. امــا مالک سرمایه، تا  سرمایه می ش
زمانی که دارایی ها را در اختیار دارد مشمول 

پرداخت این مالیات نمی شود.
طرح مالیات بر عایدی سرمایه، اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۲ در مجلس شورای اسلامی تصویب 
و مقرر شد در صورت اجرای آن، هر شخص 
مکلف به پرداخت مالیات، به واسطه تفاوت 

میان قیمت خرید و فروش دارایــی خود 
باشد.

شورای نگهبان در خرداد ماه ۱۴۰۲ این طرح 
را برای رفع ایــرادات به مجلس بازگرداند، 
همچنین در کش و قوس مجلس و شورای 
نگهبان، فرآیند تایید طرح و تبدیل آن به 
قانون، توسط هیات عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، با برخی ایرادات 
روبه رو شد و تاکنون بررسی رفع ایرادات این 
طرح بعد از بازگردانده شدن از سوی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، در دستور کار 

مجلس شورای اسلامی قرار نگرفته است.
 

خسارت هر روز تأخیر
درهمین زمینه، سعید رسولی، کارشناس 
اقتصادی در گفت وگوبا فــارس، گفت: 
مالیات بر عایدی سرمایه به صحن علنی 
ارجاع شده و منتظر قرارگرفتن در دستور 
کار مجلس توسط هیأت رئیسه است.وی 
ضمن انتقاد از وضعیت تصویب مالیات 
بر عایدی سرمایه گفت: به نظر می رسد، 

قانون گذار ما هنوز به اهمیت این طرح پی 
نبرده و آن را معطل کرده است، در حالیکه 
ح جامع می توان گام  با تصویب این طر
قابل توجهی در نظام  مند کردن اقتصاد 

کشور برداشت.
وی افــزود: رسوب سرمایه در تقاضاهای 
سوداگرانه به دلیل رشد نقدینگی و تقویت 
لنگرهای تورمی به افزایش تورم و سخت 
ــردم ختم مــی شــود؛در  شــدن معیشت م
چنین شرایطی کارکرد مالیات بر عایدی 
سرمایه یک ابــزار برای هدایت سرمایه و 
پول به سمت تولید است.وی ادامه داد: 
از نقاط درخشان متن فعلی قانون مالیات 
بــر عــایــدی سرمایه قــرار داشــتــن برنامه 
اجرایی در دل قانون است؛ هر روز تاخیر 
در تصویب این قانون یک گام اقتصاد ایران 

را به دشوار شدن شرایط هدایت می کند.
 

یک درصد جامعه مشمول مالیات 
عایدی سرمایه می شود

اتخاذ رفتار سوداگرانه توسط افراد، نقش 

اساسی در افزایش جهشی قیمت اقلام 
در بازه های زمانی مختلف دارد و به طورکلی 
افرادی مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
اقتصادی  فعالیت های  در  که  می شوند 
غیرمولد مانند خرید و فــروش مسکن، 

خودرو، طلا و ارز، مشغول هستند.
سفته بازی در بازارهای مورد اشاره، قیمت 
این اقلام را افزایش و تامین نیاز مصرفی 
مردم را با مشکل روبه رو ساخته و جامعه 
ح بیشتر بــازار سوداگری و  هدف این طر

سرمایه است.
در این راستا، چندی پیش مهدی عسگری 
نایب رئیس اول کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی گفت: برآوردی که 
مرکز پژوهش های مجلس داشته است، 
یک  ــدود  ح که  می دهد  نشان  این گونه 
درصد از جمعیت شامل مالیات بر عایدی 
سرمایه می شوند ولی همان یک درصد 
بانکی  سپرده های  بیشترین  صاحبان 
در کشور هستند، یعنی حدود ۱.5 درصد 
جامعه بیش از ۷۰ درصد سپرده های بانکی 

را در اختیار دارند.
از طــرفــی بــرخــی دیــگــر از دارایـــی هـــای 
سرمایه ای مانند سپرده های بانکی، انواع 
اوراق سرمایه ای و همچنین بــازار سهام 
مشمول پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه 
نمی شود؛ چراکه این نوع سرمایه گذاری 
به صــورت غیر مستقیم در فعالیت های 

اقتصادی مولد، شریک است.
 

شمول مالیات بر عایدی سرمایه
عایدی  بر  مالیات  منبع  معروف ترین 
سرمایه که امروزه توجه بیشتر افراد جامعه 
را به خود جلب کرده، مالیات بر عایدی 
مسکن است. اگر یک ملک زیر یک سال 
به فــروش برسد؛ میزان مالیات آن ۶۰ 
درصد از سود خواهد بود. اما در سال دوم 
۴۰ درصد از سود، در سال سوم ۲۰ درصد از 
سود و در سال چهارم ۱۰ درصد از سود و اگر 
بعد از پنج سال به فروش برسد پنج درصد 

از سود، میزان مالیات آن خواهد بود.
همچنین  نگهداری خودرو کمتر از یک 
سال شامل مالیات ۳۰ درصد از فروش 
خواهد بــود. اما اگر بین یک تا دو سال 
نگهداری شود ۲۰ درصد است؛ اگر بیش 
از دو سال نگهداری شود ۱۰ درصد از سود و 
اگر بیش از سه سال نگهداری شود؛ معاف 

از مالیات عایدی سرمایه خواهد بود.
برای نگهداری طلا و ارز کمتر از یک سال 
مالیات ۳۰ درصدی برای آن لحاظ خواهد 
شد. اما بین یک تا دو سال مالیات آن ۲۰ 

درصد و اگر بیشتر از دو سال نگهداری 
شود ۱۰ درصد مالیات بر آن تعلق خواهد 

گرفت.
اما شخص حقیقی که بالای ۱۸ سال  باشد 
و میزان فروش آن معادل با ۲۰۰ گرم طلا 
۱۸ عیار باشد معاف از مالیات بر سرمایه 
عایدی خواهد بود. البته برخورداری از این 
معافیت تا سقف مذکور است و شخص در 
پنج سال گذشته از این معافیت استفاده 
نکرده باشد. افرادی هم که کمتر از ۲۰۰۰ 
یــورو داشته باشند که معادل ۲۴۰۰ دلار 
خواهد بود از پرداخت این مالیات معاف 

خواهند بود.
 

اهداف شش گانه
ــداف و مزایای متعددی  کارشناسان اه
ــرای مالیات بــر عــایــدی سرمایه می  را ب
شمارند که درمجموع می توان آنها را به 
۶ مزیت و هدف دسته بندی کرد. براین 
اساس، جلوگیری از رشد بی وریه قیمت ها 
در بــازارهــای غیر مولد، تبدیل کالاهای 
سرمایه ای به کالاهای مصرفی،    جلوگیری 
از فـــرار مالیاتی دارایـــی هـــای مشمول 
ساختار  بهبود  و  یکپارچگی  مــالــیــات، 
نظام  مالیاتی کشور، کنترل سفته بازی در 
بازارهای غیر مولد و حذف شکاف طبقاتی 
و توزیع عادلانه درآمد در بین گروه های 
مختلف جامعه، مهمترین اهــداف این 

طرح به شمار می رود.
مــرکــز پژوهش   های  ــبــاط  ارت در همین 
مجلس نیز در گزارشی به بررسی مزایای 
مالیات بر عایدی سرمایه پرداخته است. 
از نگاه این گزارش طراحی درست مالیات 
بر عایدی سرمایه می تواند منافع زیادی 
برای مردم و رشد تولید در کشور داشته 
بــاشــد. بــر همین اســاس مــزایــای وضع 
مالیات بر عایدی سرمایه، شامل »کاهش 
انگیزه سوداگری فعالیت   های غیر مولد«، 
»تامین درآمــد دولــت«، ترغیب بنگاه   ها 
به تامین مالی داخلی«، »تحقق عدالت 
اجتماعی« و »ارتقای کارآیی اقتصادی« 
است. در مقابل، طراحی اشتباه این پایه 
مالیاتی می تواند برای کشور خسارت بار 
باشد؛ برای مثال ممکن است صرفا هدف 
درآمــدی یا بازدارندگی این مالیات مورد 

توجه قانون گذار قرار گیرد.
به صورت کلی می توان گفت تحقق هر یک 
از اهداف موردنظر در چهارچوب اجرای 
مالیات بر عایدی سرمایه در گرو ساختار 
و سازمان   دهی محورهای اصلی در طراحی 

این مالیات است.
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